
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°424
Del 30/05/2024

SETTORE AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 121 DEL 30/05/2024

OGGETTO: CONVALIDA DI AUTORIZZAZIONE AL FUNZIONAMENTO DELLA 
STRUTTURA DENOMINATA “CENTRO DIURNO POLIVALENTE PER 
DIVERSAMENTE ABILI” (ART. 105 DEL R.R. N. 4/207) CON SEDE IN 
TREPUZZI ALLA VIA G. PEPE SNC - COD. PRATICA R9TYYH1 

Servizio: 
Pag. 1 di 5



LA RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI

Visti:

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL), approvato con Decreto Legislativo 
18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii., Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle  
dipendenze delle amministrazioni pubbliche;

- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii., Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di  
diritto di accesso ai documenti amministrativi;

- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii.,  Disposizioni in materia di armonizzazione dei  
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma  
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

- il Regolamento Europeo in materia di protezione dei dati personali – Regolamento UE n. 2016/679;

-  il  Codice in  materia di  protezione dei  dati  personali  – Decreto Legislativo 30 giugno 2003 n.  196 e 
ss.mm.ii.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

- il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il  Decreto del Sindaco n. 8/2024 relativo alla Responsabilità del Settore Affari Generali  di questo 
Comune;

Viste e richiamate:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 25 marzo 2024, recante ad oggetto Documento Unico di  
Programmazione (DUP) 2024-2026 – Approvazione;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 25 marzo 2024, recante ad oggetto  Approvazione del  
bilancio di previsione 2024/2026;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 72 dell’11 aprile 2024, recante ad oggetto Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 73 dell’11 aprile 2024, avente ad oggetto Variazione di PEG 
compensativa tra macroaggregati;

Premesso che:

-  con Determinazione n. 325 (Reg. Gen.) del 27 aprile 2018 è stato autorizzato al funzionamento, ai sensi  
dell’art. 49 della Legge Regionale n. 19/2006 e  ss.mm.ii.,  il servizio, di cui all’art. 105 del Regolamento 
Regionale n. 4/2007 e ss.mm.ii., denominato “Centro Diurno Polivalente per Diversamente Abili”, con sede 
operativa in via Guglielmo Pepe snc a Trepuzzi (Lecce);

- il predetto servizio è stato iscritto nel Registro regionale delle strutture e servizi autorizzati all ’esercizio 
delle attività socio-assistenziali destinate a  “Centro Sociale Polivalente per Diversamente Abili” (art. 105 
Regolamento Regionale n. 4/2007), di cui all’art. 53, comma 1, lettera “b” della stessa Legge Regionale n. 
19/2006, con Determinazione Dirigenziale del Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità  
della Regione Puglia n. 571 del 27 giugno 2018; 

Richiamata la Determinazione n. 282 (Reg. Gen.) del 17 aprile 2024 con la quale, a seguito della presa 
d’atto della scadenza imminente del contratto di affidamento della gestione del Centro di via Pepe a Trepuzzi 
a “GeNSS Cooperativa Sociale” – P.IVA 00463680751, al fine di assicurare continuità del servizio per il  
periodo strettamente necessario all’espletamento della gara ad evidenza pubblica, è stata affidata la gestione 
del servizio in parola alla Cooperativa A.S.S.E.S.T., con sede legale in via Piemonte, 128 – Copertino (LE)  

Servizio: 
Pag. 2 di 5



P.IVA 05173750752;

Visto  l’art. 38, comma 7 del Regolamento Regionale n. 4/2007, nella parte in cui dispone che in caso di  
modifica per subentro del soggetto gestore che non sia anche titolare, l’autorizzazione al funzionamento è  
soggetta  a  convalida  da  parte  dell’ente  che  ha  rilasciato  il  provvedimento  di  autorizzazione,  previa  
integrazione e aggiornamento della documentazione di cui all’art. 39 del medesimo Regolamento Regionale 
n. 4/2007;

Dato  atto  che è  stata  acquisita  la  domanda  telematica  del  codice  pratica  R9TYYH1  e  la  relativa 
documentazione di cui all’art. 39 del Regolamento Regionale n. 4/2007, con cui il legale rappresentante della 
struttura “Centro Diurno Polivalente per Diversamente Abili”, soggetto titolare della struttura di che trattasi, 
ha  richiesto  la  convalida dell’autorizzazione  al  funzionamento  ai  sensi  dell’art.  38,  comma  7  del 
Regolamento Regionale n. 4/2007 per sostituzione del soggetto gestore;

Accertato con visita ispettiva effettuata dal personale degli Uffici comunali interessati, in data 30 maggio 
2024, che la struttura sopra citata mantiene il possesso dei requisiti comuni, di cui all’art. 36, strutturali, 
organizzativi e gestionali, di cui all’art. 105 del Regolamento Regionale n. 4/2007 e ss.mm.ii., per cui si può 
procedere alla convalida dell’autorizzazione;

Ritenuto  per  quanto sopra  di  disporre,  a  conclusione dell’istruttoria,  la  convalida dell’autorizzazione al 
funzionamento rilasciata con Determinazione n.  325 (Reg.  Gen.)/2018 alla struttura denominata  “Centro 
Diurno Polivalente per Diversamente Abili”, con sede operativa in via Guglielmo Pepe snc a Trepuzzi;

Accertata la propria competenza in materia di autorizzazioni ai sensi dell’art. 49 della L.R. 19/2006;

Vista  la Legge Regionale 10 luglio 2006 n. 19 “Disciplina del sistema integrato dei servizi sociali per la 
dignità e il benessere delle donne e degli uomini in Puglia” e ss.mm.ii.;

Visto il Regolamento Regionale 18 gennaio 2007 n. 4 e ss.mm.ii. con particolare riferimento all’art. 105;

Dato atto che:

- sussiste legittimazione ad emanare il presente atto;

- non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi;

- non risultano rapporti di parentela o di amicizia tali da interferire con il presente provvedimento;

-  sussiste  l’impegno  ad  assolvere  agli  obblighi  relativi  alla  trasparenza  e  alla  pubblicazione  delle 
informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente;

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato; 

Di convalidare l’autorizzazione al funzionamento rilasciata con Determinazione n. 325 (Reg. Gen.) del 27 
aprile 2018, per sostituzione del soggetto gestore e per aver accertato il permanere del possesso dei requisiti 
comuni di cui all’art. 36, strutturali, organizzativi e gestionali di cui all’art. 105 del Regolamento Regionale 
n. 4/2007 e  ss.mm.ii.,  riscontrati con visita ispettiva effettuata in data 30 maggio 2024 dal personale degli  
Uffici comunali interessati;

Servizio: 
Pag. 3 di 5



Di  riepilogare,  come  segue,  le  caratteristiche  della  suddetta  struttura  riportate  nel  dispositivo  della 
Determinazione n. 325/2018 di autorizzazione al funzionamento;

- denominazione della struttura: “Centro Diurno Polivalente per Diversamente Abili”;

- ubicazione: via Guglielmo Pepe snc - 73019 Trepuzzi;

- ente titolare: Comune di Trepuzzi – Corso Garibaldi n. 10, C.F. : 00463680751;

- legale rappresentante dell’ente titolare: Sindaco pro tempore del Comune di Trepuzzi;

- ente gestore: A.S.S.E.S.T. Assistenza socio-sanitaria e servizi territoriali Soc. Coop. Soc.;

- sede legale ente gestore: via Piemonte, 128 – Copertino (LE), P. IVA: 05173750752;

- legale rappresentante dell’ente gestore: Nestola Nadia – C.F.: NSTNDA81H52Z112U;

- servizio erogato: Centro diurno polivalente per diversamente abili (art. 105 Reg. Reg. n. 4/2007);

- ricettività massima: n. 0 (zero) posti letto ovvero num. 50 (cinquanta) utenti in relazione alla tipologia del 
servizio;

- natura giuridica: pubblica;

Di far carico al legale rappresentante dell’ente gestore della predetta struttura di attestare la permanenza dei 
requisiti  mediante  dichiarazione  resa  in  autocertificazione,  da  presentare  annualmente  al  Comune  di  
Trepuzzi, ai sensi dell'art. 52, comma 1 della Legge Regionale n. 19/2006 e ss.mm.ii;

Di far carico al legale rappresentante dell'ente gestore del predetto servizio di comunicare al Comune di  
Trepuzzi ogni variazione intervenuta negli elementi presi a base del presente provvedimento, avendo cura di  
aggiornare la relativa documentazione;

Di dare atto che il presente provvedimento non prevede il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del TUEL da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;

Di trasmettere il presente provvedimento al Legale Rappresentante dell'ente gestore del predetto servizio;

Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità della 
Regione Puglia in formato digitale, per gli adempimenti di competenza.

Per l'istruttoria del procedimento

Stefania BIANCO

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE

Servizio: 
Pag. 4 di 5



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 815 il 30/05/2024 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 30/05/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: 
Pag. 5 di 5


